juridică în conformitate cu legislația Transilvaniei a viitoarelor sale edificii bisericești cerând și obținând în acest sens aprobări de la ambele autorități politice, atât a principelui ardelean care *de jure* s-a aflat la conducerea Transilvaniei până la semnarea păcii de la Karlowitz (16/26 ianuarie 1699), cât și a imperialilor care *de facto* ocupaseră marele principat intracarpatic încă din primăvara anului 1688, obligându-i pe ardeleni să accepte înlăturarea suzeranității otomane și să accepte „*cu sinceritate și cu bună credință*” protecția austriacă.²⁷ Din relațiile sale diplomatice cu

de Sus, în Țeara Oltului, ținutul Făg[ă]rașului”.³⁷ Dintr-o altă însemnare, de această dată de pe un *Triod*, tipărit la Buzău în 1700,³⁸ aflăm că „acest Triod ni s-a dat de pomeană de Măria Sa Vodă Ion Constantin B. Brâncoveanu voevod mănăstirei de la satul Măriei Sale de la Sâmbăta de sus vleit 7209 (1701)”.³⁹ În lipsa pisaniei, aflată în partea lăcașului afectată de distrugerile suferite în cei peste o sută cincizeci de ani de pustiire, datele coroborate ale celor două însemnări ne îndreptățesc să susținem că noua biserică a

Bălcescu și Andrei Șaguna, Sibiu, Tiparul Tipografiei Eparhiale, 1997, pp.

făcătorului Nicolae episcopului Mirelechii a cărui și bramul ieste, den temelie cu toată cheltuiala sa o au ridicat și o a zidit la anul de la spăsenia lumii 1698, la al zecelea an al domniei sale. Și sau început la luna lui Iunie 17 zile și sau sfârșit la luna lui Septe[m]vrie 30 zile, la anul - și au fost ispravnic Neagoe Pitar Rătescu, leat 7206, 1697”.⁶⁹ Realizarea a fost considerată deosebit de importantă de către domnitorul muntean, ceea ce reiese și din cronica lui Radu Greceanu, care a înregistrat faptele în felul următor: „Într-acest an au trimis măriia-sa și pre Neagoe pitarul Măjăscul în Țara Ardealului, la Făgăraș, de au isprăvit o biserică, care încă den trecutul an l-au fost trimis măriia-sa de o au început din temelie a o lucra cu cheltuiala mării-sale.

din clopotnița bisericii, acesta fiind decorat cu două frize ornamentale, în zona de mijloc a extradadosului fiind plasată stema Țării Românești, corbul cu crucea în cioc, încadrat de soare și de lună. Inscripția comemorativă, redactată în majuscule chirilice, dezvăluie identitatea donatorului: „Io Costandin Basarab Voevod I[eat] 7209 = 1700”.⁷³

Din „pomelnicul Sfintei besearici din Făgăraș, bramul Sfântului Nicolae, întru care să scriu cei ce au dat și cei ce vor da orice sfintei besearici ca să aibă puterea a să pomeni la sfârșitul j[e]rtve[I]nic (altar n.n.)